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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. У контексті трансформаційних процесів, що відбуваються

в українській економіці, туристична галузь посідає дедалі важливіше місце в

структурі національного господарства. Туризм не лише сприяє створенню нових

робочих місць і розвитку малого та середнього бізнесу, а й активно впливає на

суміжні галузі – транспорт, будівництво, сільське господарство, культуру, освіту

тощо. У зв’язку з цим формування ефективної моделі територіальної спеціалізації у

сфері туризму набуває виняткової значущості.

Кожен регіон України має унікальні природні, культурні, історичні та

соціально-економічні ресурси, які можуть бути основою для формування

спеціалізованих туристичних продуктів. Однак на сьогодні відсутня належна

систематизація з науково обґрунтованим підходом до використання цих ресурсів у

рамках стратегічного планування. Це знижує ефективність управління туристичними

потоками, створює дисбаланс між регіонами, гальмує розвиток нових туристичних

дестинацій, а також призводить до нераціонального використання потенціалу

територій.

Особливої актуальності тема набуває з огляду на постпандемічне відновлення

туристичного сектору, що потребує нових підходів до планування, промоції та

управління туристичними територіями; підвищення конкурентної боротьби між

регіонами за інвестиції, туристів і державну підтримку, що вимагає чіткого

позиціонування і спеціалізації кожної території; необхідність європейської інтеграції,

яка передбачає адаптацію національної туристичної політики до стандартів і практик

ЄС, зокрема в частині регіонального розвитку; децентралізацію влади, що розширює

повноваження територіальних громад у сфері розвитку туризму та зобов’язує їх

розробляти власні стратегії спеціалізації; зростання ролі цифровізації та сталого

розвитку, які вимагають оновлення інструментарію планування й оцінювання

ефективності туристичних стратегій; потребу у відновленні туристичної сфери як

важливої складової національної економіки, переорієнтації туристичних потоків,

зміцнення економічної стійкості регіонів, що постраждали від воєнних дій, та

формування ефективної моделі територіальної спеціалізації у туристичній сфері з

урахуванням нових післявоєнних реалій.

Отже, формування сучасного гнучкого та ефективного інструментарію

територіальної спеціалізації у туристичній сфері є надзвичайно важливим для

забезпечення збалансованого та конкурентоспроможного розвитку національної

економіки України. Це дозволить не лише активізувати внутрішній туризм, але й

інтегрувати українські туристичні продукти у глобальний ринок, сприяти

підвищенню економічної стійкості та інвестиційної привабливості національної

економіки загалом.

Вагомий внесок у розвиток теоретичних засад, методологічних підходів та

практичних рекомендацій щодо формування та розвитку інструментарію

територіальної спеціалізації у туристичній сфері національної економіки зробили такі

науковці: М. Барна, Н. Білецька, І. Благун, Н. Борецька, С. Галасюк, Л. Гальків,

О. Головня, Л. Дмитришин, О. Карий, Р. Корсак, В. Костинець, О. Кузьмін, А. Кучер,

Н. Лисяк, Л. Лісовська, О. Любіцева, Ю. Миронов, І. Олексів, А. Охріменко,
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О. Пирог, Н. Подольчак, Н. Станасюк, А. Теребух, Л. Українець, В. Харчук, В. Худо,

Н. Шпак та ін. Значну увагу проблематиці розвитку туристичної сфери, активізації

туристичного потенціалу та підвищення конкурентоспроможності територій у сфері

туризму приділяли: Л. Безугла, В. Бойко, Л. Божко, В. Брич, С. Бугіль, І. Журба,

А. Завербний, В. Кифяк, Є. Козловський, О. Корнієнко, І. Кудінова, І. Левицька,

М. Лущик, Л. Марценюк, М. Мальська, Я. Москвяк, В. Охота, М. Рутинський,

Т. Цибух, Ф. Шандор, О. Шикіна та інші дослідники. Зарубіжні науковці N. Bano, I.

Bilynets, M. Bozhinova, M. Cheng, C.-N. Chiu, P. Correia, A. Corsale, S. Cró, V. Djakona,

L. Dorokhova, T. Dzurov Vargová, G. Fedeli, M. Gavrilina, N. Godis, O. Gorb, S. Hamid,

H. Howaniec, S. Ivanov, I. Kapera, N. Kawęcki, B. Kršák, A. Kozlowski, A. Kwilinski, R.

Kumar, T. Manomano, A. Martins, D. Matušíková, K. Melikjanyan, D. Mhlanga, N.

Mirzayev, jan H. Nilsson, D.K. Pandey, L. Plzáková, V. Ralko, T. Ratz, V. Riashchenko,

M. Roman, S. Siddiqui, E. Smeral, W. Sroka, J. Tan, K. Tomej, S. Ungalov, P. Wassler, C.

Webster, N.L. Williams та інші також досліджували особливості розвитку туризму в

Україні, зокрема в умовах пандемії COVID-19 та воєнного стану. Попри суттєві

напрацювання у сфері розвитку туризму на сьогодні недостатньо опрацьованими

залишаються концептуальні основи та інструментарій територіальної спеціалізації в

туристичній сфері, який слід розвинути з урахуванням сучасних умов соціально-

економічного середовища, потреб децентралізованого управління, викликів

постпандемічного відновлення, цифровізації, воєнного стану та глобальної

конкуренції. Усе це зумовило актуальність обраної теми дисертаційного дослідження,

її мету, завдання й наукову новизну.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота

виконана в межах науково-дослідних робіт кафедри менеджменту організацій

Національного університету «Львівська політехніка» за темами: «Організаційно-

методичне забезпечення формування кластерної моделі розвитку регіонального

туризму» (номер державної реєстрації: 0113U005299), в контексті якої розглянуто

теоретико-методичні засади оцінювання стану та рівня використання туристичного

потенціалу регіону, проаналізовано сутність поняття «туристичний потенціал» і

виокремлено його основні складові та запропоновано підходи до комплексного

оцінювання туристичного потенціалу з метою ефективного планування його

використання й розвитку конкурентоспроможної туристичної індустрії (акт

впровадження від 27.06.2025); «Механізм оцінювання та підвищення ефективності

інноваційних процесів» (номер державної реєстрації: 0117U004469), – розроблено

метод оцінювання рівня інноваційної активності регіонів України з урахуванням

потреб розвитку туристичної галузі (акт впровадження від 27.06.2025); «Управління

розвитком туристичної галузі України: соціально-економічний аспект» (номер

державної реєстрації: 0120U101506), – досліджено особливості управління та

адаптації туристичної галузі України в умовах поширення пандемії COVID-19,

розкрито сучасний стан галузі, виявлено основні проблеми та окреслено перспективи

її подальшого розвитку (акт впровадження від 27.06.2025); «Діджиталізація бізнес-

процесів суб’єктів туристичної індустрії» (номер державної реєстрації:

0123U102387), – розроблено модель вибору пріоритетних напрямів розвитку

територіальної спеціалізації у туристичній сфері України, що базується на визначенні
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пріоритетів на національному, регіональному та місцевому рівнях управління у

співпраці між зацікавленими сторонами з урахуванням наявного туристичного

потенціалу і туристичної спроможності території в контексті відповідності до

критеріїв та принципів стратегії смарт-спеціалізації (акт впровадження від

27.06.2025). Матеріали дисертаційної роботи використанні в розробленні

держбюджетної теми Національної металургійної академії України «Сучасні методи

та фінансово-економічні механізми управління суб’єктами господарювання регіону»

(номер державної реєстрації 0117U002349) та теми дослідження «Методологія

управління підприємствами різних організаційно-правових форм та форм власності»

(номер державної реєстрації 0107U001146). Особистий внесок автора полягає у

розробленні методичного підходу до комплексного оцінювання рівня економічного

розвитку підприємства та формування системи заходів щодо підвищення рівня

економічного розвитку підприємства (Довідка № 240 від 04.04.2017).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є розроблення

теоретико-методологічних положень і прикладних рекомендацій щодо формування

та розвитку інструментарію територіальної спеціалізації у туристичній сфері

національної економіки.

Для досягнення визначеної мети дисертаційної роботи окреслені та виконані

такі завдання:

– розвинути понятійно-термінологічний апарат з формування та розвитку

інструментарію територіальної спеціалізації у туристичній сфері національної

економіки, зокрема, щодо сутності дефініцій «туристичний потенціал», «туристична

сфера», «туристична галузь», «туристична індустрія», «туристична спроможність

території»;

– уточнити зміст туризму з трирівневої ієрархічної позиції: з позиції осіб, які

подорожують, як форму подорожі та людської діяльності, пов’язаної з подорожами,


[…]


Запропоновано концептуальну модель щодо вибору природоорієнтованих,

культурно-орієнтованих та сервісно-орієнтованих туристичних напрямів за

допомогою матриці «туристичний потенціал території – туристична спроможність

території», яка дозволяє визначати спеціалізацію регіонів залежно від зіставлення

рівня туристичної спроможності території з рівнями природно-ресурсного, історико-

культурного та соціально-економічного компонент туристичного потенціалу

території. Сформовано модель вибору пріоритетних напрямів розвитку

територіальної спеціалізації у туристичній сфері України, що базується на визначенні

пріоритетів на національному, регіональному та місцевому рівнях управління у

співпраці між зацікавленими сторонами з урахуванням наявного туристичного

потенціалу і туристичної спроможності території в контексті відповідності до

критеріїв та принципів стратегії смарт-спеціалізації. Розвинуто інструментарій

державної політики щодо забезпечення територіальної спеціалізації у туристичній

сфері національної економіки. Запропоновано комплекс заходів, засобів та

інструментів органів державної влади та місцевого самоврядування для створення

умов та стимулювання розвитку пріоритетних видів туризму розглядати з позиції

чотирьох напрямів: нормативно-правового, організаційного, фінансово-економічного

та інформаційно-комунікаційного (маркетингового). Розроблено метод розподілу

фінансування розвитку туристичної сфери України з державного бюджету, який

передбачає розподіл бюджету відповідно до рівня туристичної пріоритетності

розвитку галузі туризму на певній території, який визначається з урахуванням таких

критеріїв розвитку туристичної сфери, як обсяг реалізованої продукції (товарів,

52

послуг) суб’єктів туристичної індустрії, ширина територіальної спеціалізації у

туристичній сфері, рівень туристичного потенціалу території, рівень туристичної

спроможності суб’єктів туристичної діяльності та рівень туристичної значущості

видів туризму для територій.

Ключові слова: туризм, туристична сфера, туристична індустрія, туристична

галузь, спеціалізований туризм, територіальна спеціалізація, туристичний потенціал,

туристична спроможність, смарт-спеціалізація.
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Kulyniak I.Ya. Formation and development of tools for territorial specialization in

the tourism sector of the national economy. – Qualifying scientific work on the rights of

manuscripts.

The thesis for the scientific degree of Doctor of Economics in the specialty 08.00.03

– Economics and management of the national economy. – Lviv Polytechnic National

University of the Ministry of Education and Science of Ukraine, 2025.

The thesis addresses a significant scientific and applied problem – the development

of practical tools for fostering territorial specialization within the tourism sector of the

national economy. The study elucidates the essence and multifaceted role of tourism from

the perspectives of the traveler, the business entity engaged in tourism activities, and the

state. It further refines the conceptual and terminological framework underpinning the

formation of territorial specialization tools, clarifying the meanings of key concepts such as

tourism potential, tourism sector, tourism industry, and tourism capacity. An improved

classification of tourism types is proposed, reflecting contemporary diversification trends

and the growing complexity of the tourism landscape. To trace research dynamics and

identify strategic priorities for tourism development in Ukraine, a bibliometric analysis of

scholarly publications indexed in the Scopus database was conducted. These publications

encompass a wide range of research directions related to the tourism sector and form the

empirical foundation for identifying emerging trends and thematic clusters. Moreover, the

dissertation systematizes a classification of factors influencing tourism sector development,

structured according to diverse typological criteria.

A scientific and methodological approach has been developed to conduct a content

analysis of territorial specialization in the tourism sector of Ukraine, which consists in the

comprehensive identification and systematization of information about types of tourism for

travel by territorial units of Ukraine based on the collected data on four components: 1)

mention of the names of types of tourism by regions of Ukraine in scientific publications

that are reflected in the database of the electronic archive of scientific periodicals of Ukraine

of the V.I. Vernadsky National Library of Ukraine; 2) interest in search queries that

characterize types of tourism by territorial units of Ukraine using the Google Trends web

service; 3) the number of queries regarding the names of types of tourism in the search

engine www.google.com.ua; 4) mention of the names of types of tourism in Regional

Development Strategies and Tourism Development Programs in the regions of Ukraine. The

provisions on ranking the regions of Ukraine based on the proposed criterion “breadth of

territorial specialization in the tourism sector”, which determines the diversity of tourism

types in which the region specializes, and the provisions on ranking the types of tourism
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based on the proposed criterion “saturation of territorial specialization in the tourism sector”,

which determines the number of tourism types in which the territory specializes, have been

improved.

A sequential framework for grouping and prioritizing Ukrainian regions based on the

level of tourism potential development has been developed using cluster analysis. The

dissertation develops a comprehensive system of indicators for assessing the tourism

potential of areas across three key dimensions: natural-resource, historical-cultural, and

socio-economic. An enhanced hierarchical model for identifying priority areas of territorial

specialization in the national tourism sector is also proposed, offering an evidence-based

foundation for decision-making in regional tourism policy. At the local level, the study

refines the approach to selecting development strategies and evaluating the priority of

tourism types, integrating quantitative and qualitative assessment tools to enhance decision-

making. For determining territorial specialization, a scientific and methodological approach

is introduced based on the matrix “Tourism Potential of the Territory – Tourism Capacity

of the Territory.”

A model for identifying priority areas for developing territorial specialization within

Ukraine’s tourism sector has been constructed in alignment with the principles of smart

specialization. The research also formulates a comprehensive toolkit for implementing state

regional policy aimed at promoting territorial specialization in tourism at various

administrative levels. Finally, a scientific and methodological approach to allocating state

budget funding for tourism sector development has been proposed. This mechanism ensures

the distribution of financial resources proportionally to the level of tourism priority within

each territorial unit, thereby enhancing the efficiency and strategic coherence of public

investment in the national tourism economy.

Keywords: tourism, tourism sphere, tourism industry, tourism sector, special interest

tourism, territorial specialization, tourism potential, tourism capacity, smart specialization.