пропозиції, відновлювати туристичні потоки, розвивати спеціалізовані види

туризму та забезпечувати збалансоване використання ресурсів.

Незважаючи на наявність певних напрацювань у сфері регіонального

розвитку та туристичного менеджменту, питання формування, оцінювання та

практичного впровадження інструментарію територіальної спеціалізації в

туризмі залишаються недостатньо опрацьованими. Не сформовано єдиної

методологічної бази визначення домінант туристичної спеціалізації та

механізмів її реалізації в контексті національної економіки. Водночас зростає

потреба в інструментах, які дозволяють територіям не лише раціонально

використовувати існуючі ресурси, а й створювати нові конкурентні переваги.

Отже, розроблення комплексного інструментарію формування та розвитку

територіальної спеціалізації у туристичній сфері є важливим науковим та

практичним завданням, виконання якого сприятиме підвищенню ефективності

регіональної туристичної політики, зміцненню економічного потенціалу

областей та зростанню конкурентоспроможності України на світовому

туристичному ринку. Тому вважаю дослідження Кулиняка І.Я. «Формування та

розвиток інструментарію територіальної спеціалізації у туристичній сфері

національної економіки» актуальним, своєчасним і важливим.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Ознайомлення з текстом дисертації дає підстави стверджувати, що підхід

здобувача до обраної теми та сформульованих наукових завдань вирізняється

фундаментальністю, логічністю, послідовністю та ґрунтовністю. Дисертаційне

дослідження базується на результатах наукової роботи, виконаної в межах

науково-дослідних робіт кафедри менеджменту організацій Національного

університету «Львівська політехніка» за темами: «Організаційно-методичне

забезпечення формування кластерної моделі розвитку регіонального туризму»

(номер державної реєстрації: 0113U005299), «Механізм оцінювання та

підвищення ефективності інноваційних процесів» (номер державної реєстрації:

0117U004469), «Управління розвитком туристичної галузі України: соціально-

економічний аспект» (номер державної реєстрації: 0120U101506),

«Діджиталізація бізнес-процесів суб’єктів туристичної індустрії» (номер

державної реєстрації: 0123U102387). Матеріали дисертаційної роботи

використанні в розробленні держбюджетної теми Національної металургійної

академії України «Сучасні методи та фінансово-економічні механізми

управління суб’єктами господарювання регіону» (номер державної реєстрації

0117U002349) та теми дослідження «Методологія управління підприємствами

різних організаційно-правових форм та форм власності» (номер державної

реєстрації 0107U001146). У межах виконання наукових досліджень було

напрацьовано низку теоретичних і методичних підходів, що стали підґрунтям для

формування інструментарію територіальної спеціалізації у туристичній сфері.

Зокрема, опрацьовано засади оцінювання стану та рівня використання

туристичного потенціалу регіонів, уточнено його структуру та зміст, а також

запропоновано комплексні методики його аналізу для планування розвитку

конкурентоспроможної туристичної індустрії. Розроблено підходи до визначення

рівня інноваційної активності регіонів з урахуванням потреб туристичної галузі,

що дозволяє оцінювати можливості впровадження інновацій у розвиток територій.

Досліджено особливості управління туристичною сферою в умовах сучасних

соціально-економічних викликів, у тому числі під час кризових явищ, окреслено

проблеми та перспективи її подальшої трансформації. Окрім того, сформовано

модель визначення пріоритетних напрямів територіальної спеціалізації у туризмі,

засновану на принципах смарт-спеціалізації, взаємодії стейкґолдерів та врахуванні

туристичного потенціалу й спроможності регіонів.

Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій,

представлених у дисертаційній роботі, підтверджується їхньою відповідністю

об’єкту, меті й завданням дослідження, а також системністю аналізу наукових

джерел і комплексним використанням загальнонаукових та спеціальних методів.

Робота має чітку та логічну структуру, виконана українською мовою з

дотриманням вимог наукового стилю викладу, із використанням статистичних,

аналітичних та емпіричних матеріалів, належним чином оформлена відповідно до

вимог щодо дисертаційних досліджень. Текст супроводжується відповідними

таблицями, графічними матеріалами та додатками, що підсилюють змістове

наповнення та дозволяють чітко представити результати дослідження.

Під час опрацювання літературних джерел використано значний масив

наукової інформації, що включає сучасні вітчизняні та зарубіжні праці з

регіонального розвитку, туристичної спеціалізації та управління туристичними

системами. Це забезпечило можливість комплексно проаналізувати науково-

практичні підходи, виявити проблемні питання та визначити напрями їх

вирішення.

Методичний апарат дослідження є достатньо розвиненим і забезпечує

отримання достовірних результатів у процесі вирішення поставлених завдань та

досягнення сформульованої мети. Висновки та практичні рекомендації

відповідають змісту дисертації, логічно випливають із проведених досліджень,

ґрунтуються на зібраних автором фактичних матеріалах і мають як теоретичне, так

і прикладне значення для розвитку територіальної спеціалізації у туристичній

сфері національної економіки.

Достовірність одержаних результатів

Достовірність розроблених здобувачем підходів, висновків і рекомендацій

підтверджується успішною практичною апробацією та широким упровадженням

результатів дисертаційної роботи у діяльність органів державної влади, органів

місцевого самоврядування та підприємства туристичної сфери, зокрема

Львівської обласної державної адміністрації, управління культури та розвитку

туризму виконавчих органів Дрогобицької міської ради, Яворівської міської

ради Львівської області, Верховинської районної державної (військової)

адміністрації Івано-Франківської області, Коломийської районної державної

адміністрації Івано-Франківської області, Славської селищної ради Львівської

області, Козівської селищної ради Тернопільської області, ТОВ «Туристична

компанія «АМОРЕ» та ін. Окремі напрацювання були використані для

визначення пріоритетних напрямів розвитку туризму в регіонах, удосконалення

методичних підходів до оцінювання туристичного потенціалу територій,

планування туристичної інфраструктури та підвищення ефективності

управлінських рішень у громадах. Запропоновані моделі та рекомендації стали

основою для розроблення програм розвитку туризму, підвищення якості освітніх

програм у сфері туризму, а також для удосконалення регіональної політики щодо

формування територіальної спеціалізації.

Результати дисертації були також інтегровані у реалізацію міжнародних

наукових та освітніх проєктів, спрямованих на розвиток історико-культурного

туризму, а також на посилення співпраці між Україною та країнами ЄС у сфері

туристичного розвитку. Зокрема, отримані результати дисертаційного

дослідження знайшли практичне застосування в рамках реалізації міжнародного

проєкту Erasmus+ Jean Monnet Module 101085171 – EEPHCT – ERASMUS-JMO-

2022-HEI-TCH-RSCH «European experience in the promotion of heritage and cultural

tourism» («Європейський досвід популяризації історичної спадщини та

культурного туризму») та міжнародного наукового проєкту міжнародної

програми Вишеградські гранти Міжнародного Вишеградського фонду №

22130195 «Cooperation in promoting a cultural and heritage tourism destinations in

Ukraine and V4 countries» («Співпраця у просуванні історико-культурних

туристичних напрямів в Україні та країнах Вишеградської четвірки»). Окрім

того, основні положення дослідження використовуються у навчальному процесі

Національного університету «Львівська політехніка», де застосовуються у

викладанні дисциплін, пов’язаних із менеджментом, маркетингом та

управлінням туристичною діяльністю, що додатково підтверджує їхнє практичне

значення та актуальність.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження

Наукова новизна одержаних результатів полягає у концептуальному

вирішенні науково-прикладної проблеми формування та розвитку

інструментарію територіальної спеціалізації у туристичній сфері національної

економіки. Основні наукові результати, які характеризують новизну виконаного

дослідження, полягають у такому:

вперше:

– розроблено метод контент-аналізу територіальної спеціалізації у

туристичній сфері України, який полягає у комплексній ідентифікації та

систематизації інформації про види туризму за метою подорожі по

адміністративно-територіальних одиницях України на основі зібраних даних за

чотирма складовими: 1) згадування назв видів туризму за регіонами України у

наукових публікаціях; 2) зацікавлення пошуковими запитами, які

характеризують види туризму за адміністративно-територіальними одиницями

України з допомогою вебсервісу Google Trends; 3) кількість запитів щодо назв

видів туризму у пошуковій системі www.google.com; 4) згадування назв видів

туризму у Стратегіях розвитку областей та Програмах розвитку туризму в

областях України;

– запропоновано концептуальну модель вибору природоорієнтованих,

культурно-орієнтованих та сервісно-орієнтованих туристичних напрямів за

допомогою матриці «туристичний потенціал території – туристична

спроможність території», яка дозволяє визначати спеціалізацію регіонів залежно

від зіставлення рівнів природно-ресурсного, історико-культурного та соціально-

економічного компонент туристичного потенціалу території з рівнем

туристичної спроможності території як здатності певної території ефективно

використовувати свій туристичний потенціал, а також можливості розвивати та

управляти ним;

– побудовано модель вибору пріоритетних напрямів розвитку

територіальної спеціалізації у туристичній сфері України, що базується на

визначенні пріоритетів на національному, регіональному та місцевому рівнях

управління у співпраці між зацікавленими сторонами з врахуванням наявного

туристичного потенціалу і туристичної спроможності території в контексті

відповідності до критеріїв та принципів стратегії смарт-спеціалізації;

удосконалено:

– класифікацію видів туризму, яку, на відміну від наявних, доповнено

такими класифікаційними ознаками, як «залежно від доступності для реалізації»

та «залежно від компоненту туристичного потенціалу території». Розширено

класифікаційну ознаку «за метою подорожі» шляхом уведення нової

класифікаційної групи, яка передбачає задоволення специфічних (обмежених,

заборонених або відокремлених від типових) інтересів чи потреб туристів, у

межах якої виокремлено релятивістський та екзотичний види туризму;

– підхід до групування та пріоритизації регіонів України за рівнем розвитку

туристичного потенціалу, який, на відміну від наявних, передбачає застосування

методів кластерного аналізу як інструменту виявлення структурних

закономірностей у групуванні регіонів України на основі рівня розвитку

компонент туристичного потенціалу (природно-ресурсного, історико-

культурного та соціально-економічного) шляхом узагальненого оцінювання

кожної компоненти та виокремленням однорідних груп регіонів з низьким,

нижчим від середнього, середнім, вищим за середній та високим рівнем розвитку

туристичного потенціалу;

– метод вибору стратегії розвитку та оцінювання пріоритетності видів

туризму на місцевому рівні, який, на відміну від наявних, передбачає

аналізування туристичного потенціалу території, ідентифікацію, SWOT- та МАІ-

аналіз пріоритетних видів туризму, визначення векторів стратегічного розвитку

та вибір стратегії розвитку пріоритетних видів туризму методом координат

чотирьох квадрантів FQC, що дає змогу сконцентрувати туристичні ресурси на

найперспективніших напрямах туризму, які відповідають інфраструктурному

забезпеченню, природно-ресурсній та історико-культурній специфіці території;

– метод розподілу фінансування розвитку туристичної сфери України з

державного бюджету, який, на відміну від наявних, передбачає розподіл

бюджету відповідно до рівня туристичної пріоритетності розвитку галузі

туризму на певній території, що визначається з урахуванням таких критеріїв

розвитку туристичної сфери, як обсяг реалізованої продукції (товарів, послуг)

суб’єктів туристичної індустрії, ширина територіальної спеціалізації у

туристичній сфері, рівень туристичного потенціалу території, рівень туристичної

спроможності суб’єктів туристичної діяльності та рівень туристичної значущості

видів туризму для територій;

набуло подальшого розвитку:

– понятійно-термінологічний апарат з формування та розвитку

інструментарію територіальної спеціалізації у туристичній сфері національної

економіки, зокрема, уточнено сутність дефініцій «туристичний потенціал»,

«туристична сфера», «туристична галузь», «туристична індустрія», «туристична

спроможність території», що дозволило вирішити низку фундаментальних,

наукових і управлінських проблем та уточнити зміст і функціональне

наповнення базових понять для їх однозначного тлумачення та досягнення

консенсусу у сприйнятті;

– зміст туризму, що, на відміну від традиційного апарату, запропоновано

розглядати комплексно з трирівневої ієрархічної позиції: 1 рівень – з позиції осіб,

які подорожують, як форму подорожі та людської діяльності, пов’язаної з

подорожами, відпочинком та задоволенням інших потреб; 2 рівень – з позиції

суб’єктів туристичної діяльності як форму економічної діяльності; 3 рівень – з

позиції держави як сферу національної економіки (соціально-економічне та

культурне явище);

– теоретичні засади ідентифікації та виявлення тенденцій розвитку

спеціалізованих видів туризму в Україні за допомогою бібліометричного аналізу

наукових праць, опублікованих у міжнародній наукометричній базі даних

Scopus, що, на противагу наявним, доповнені аналізуванням показників

«Кількість згадок» і «Загальна сила зв’язку», що допомагають оцінити

значущість та взаємозв’язки між ключовими словами, визначеними у наукових

публікаціях для позначення видів туризму;

– інструментарій державної політики щодо забезпечення територіальної

спеціалізації у туристичній сфері національної економіки, що, на відміну від

чинних, передбачає врахування системи цілей, заходів, засобів та узгоджених дій

на різних територіальних рівнях (національному, регіональному та місцевому)

органів державної влади та місцевого самоврядування для створення умов та

стимулювання розвитку пріоритетних видів туризму з урахуванням специфіки

кожної території щодо рівня забезпеченості та використання природно-

ресурсних, історико-культурних і соціально-економічних компонент

туристичного потенціалу території.

Дисертаційна робота вирізняється високим рівнем науково-теоретичного

опрацювання матеріалу. Автор компетентно здійснює аналіз й узагальнення

теоретичних та емпіричних даних, що свідчить про ґрунтовну обізнаність у

тематиці дослідження. Основні наукові результати, винесені на захист, були

апробовані під час наукових заходів та відображені у фахових публікаціях, де

послідовно розкрито зміст і сутність ключових положень дисертації. Зокрема,

вони були обговорені та представлені на 35 міжнародних та всеукраїнських

науково-практичних конференціях.

Повнота викладення результатів дисертації в опублікованих працях

За темою дисертаційної роботи опубліковано 102 наукові праці загальним

обсягом 106,6 друк. арк. (з яких особисто автору належать 35,7 друк. арк.),

зокрема: 7 статей у виданнях, що індексуються у наукометричних базах Scopus

та Web of Science; 46 статей у наукових фахових виданнях України, що включені

до міжнародних наукометричних баз та 2 статті у інших виданнях України та

журналах інших держав; 8 монографій у співавторстві; 35 публікацій у

матеріалах конференцій (з них 4 публікації в матеріалах конференцій, що

індексовані у міжнародній наукометричній базі Scopus); 3 навчально-методичні

посібники та 1 підручник.

Відповідність тексту дисертації вимогам академічної доброчесності

У дисертаційній роботі не виявлено ознак академічного плагіату. Аналіз

тексту дисертації, а також публікацій автора за темою дисертації свідчить про

відсутність ознак порушення автором вимог академічної доброчесності.

Зокрема, в дисертаційній роботі і публікаціях наявні посилання на джерела

інформації у разі використання ідей, тверджень та інших відомостей, дотримано

вимоги норм законодавства про авторське право, а також надано достовірну

інформацію про результати наукової діяльності, використані методики

досліджень і джерел інформації.

Дискусійні положення та зауваження щодо дисертаційної роботи

Дисертаційне дослідження Кулиняка І.Я., як і будь-яка наукова праця, має

окремі дискусійні аспекти та недоліки, аналіз яких дозволяє більш комплексно й

об’єктивно оцінити отримані результати. Попри загалом позитивне враження від

роботи, вона потребує врахування певних зауваг і уточнення окремих положень:

1. При наведенні класифікації видів туризму за метою (с. 105-107) доцільно

було б не лише перерахувати їх, а й показати, які з них ефективно застосовуються

у різних регіонах України та формують конкурентні переваги територіальної

спеціалізації.

2. У роботі розглянуто класифікацію та складові чинників впливу на

розвиток туристичної сфери за змістом (характером) (с. 124), проте дискусійним

є питання оцінки їхнього впливу на конкретні показники ефективності

туристичної спеціалізації регіонів. Доцільно було б дослідити, як окремі чинники

впливають на формування туристичного потенціалу, рівень завантаження

туристичної інфраструктури та розвиток пріоритетних напрямів туристичної

діяльності.

3. При проведенні кластерного аналізу автором рекомендується

використовувати набір кількісних показників (с. 291, с. 360), проте у роботі не

враховані якісні критерії, що також можуть істотно впливати на формування

кластерів. Ігнорування якісних аспектів, таких як рівень розвитку туристичної

інфраструктури, наявність унікальних туристичних ресурсів або культурно-

історичної привабливості регіонів, може знизити достовірність і практичну

значущість отриманих результатів. Доцільно було б доповнити аналіз якісними

показниками або інтегрованими індексами, що дозволило б більш комплексно

оцінити територіальну спеціалізацію туристичних регіонів.

4. Використання методу аналізу ієрархій у моделі вибору та ранжування

пріоритетних напрямів спеціалізації територій у туристичній сфері України

(п. 4.2) дає змогу систематизувати критерії та обґрунтовано визначати, які

напрями є найважливішими для розвитку. Проте запропонований метод

характеризується високим рівнем суб’єктивності при визначенні вагових

коефіцієнтів, що може впливати на результати моделювання. Доцільно

розглянути можливість застосування додаткових процедур верифікації, аналізу

чутливості або інтеграції кількісних та якісних показників для підвищення

надійності отриманих оцінок.

5. У параграфі 5.3 дисертантом систематизовано та детально описано

інструменти державної політики щодо забезпечення територіальної спеціалізації

у туристичній сфері національної економіки. Водночас недостатньо

обґрунтовані взаємозв’язок та послідовність застосування цих інструментів для

підвищення ефективності формування та розвитку територіальної спеціалізації у

сфері туризму.

Загальний висновок та оцінка дисертації

Висловлені зауваження та пропозиції переважно мають рекомендаційний

характер і не знижують загальної високої оцінки дисертаційної роботи.

Дослідження є цілісним, завершеним та виконаним у межах поставленої мети й

завдань, присвячене актуальній для України проблематиці розвитку туристичної

сфери та формування інструментарію територіальної спеціалізації.

Тема дисертації відзначається високою актуальністю, а одержані висновки

й пропозиції характеризуються науковою новизною та практичною значущістю.

Робота виконана на належному методологічному, методичному та

дослідницькому рівнях. Поставлені завдання виконано, а мету дослідження

досягнуто, що забезпечує цінність отриманих результатів як у теоретичному, так

і в практичному аспекті.

Практичне значення роботи полягає в можливості застосування

запропонованих моделей і методичних підходів органами державної влади та